
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 

via A. Manzoni, 50 - 20833  Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126  

E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET  www.icdonberettagiussano.edu.it 
CODICE MECCANOGRAFICO  MBIC83400B   – CODICE FISCALE  83007620152 

 

  
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA FORNITURA  DEI 

LIBRI DI TESTO IN COMODATO D’USO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO A.S. 2022/2023    Cig. Z1336DC2FD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

     VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 100 del 25 ottobre 2019, con la quale è stato approvato il PTOF 
per il triennio 2019/22; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 105 del 28/10/2021 con la quale sono state approvate le modifiche 
al P.T.O.F. per l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 120 del 10 febbraio 2022, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2022, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture;  

VERIFICATA    ai sensi del D.L.52/2012 e della L 228/2012 (c.d. Legge di stabilità 2013) l’assenza di  convenzioni 
CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire;  

CONSEDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di libri di testo per la scuola secondaria di primo grado da 
concedere in comodato  agli alunni che ne hanno fatto richiesta  per l’ a.s. 2022/23; 

RILEVATA       l’esigenza di indire procedura aperta agli operatori economici in possesso dei requisiti di legge per la 
fornitura dei libri di testo per l’ a.s. 2021/22; 

VISTA               la necessaria disponibilità nel Programma Annuale per l’esercizio in corso per il relativo impegno di spesa; 
 

 
DECRETA 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0002164/E del 20/06/2022 10:30:00

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0002164/E del 20/06/2022 10:30:00

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


 
 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

 
Si interpelleranno gli operatori economici mediante procedura aperta; si individuano quali clausole negoziali quelle 
riportate nel bando e relativi allegati che contestualmente si approvano. 

Art. 3 
 

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso per l’Istituto (maggiore percentuale di sconto sul 

prezzo) ai sensi dell’art. 95 co.4 D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. e la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento 

diretto nell’ambito dei contratti sotto soglia. 

L’importo complessivo stimato ammonta ad  € 8.000,00 (ottomila/00) (IVA ESCLUSA) e la relativa di spesa andrà 

imputata al conto economico dedicato del Programma Annuale EF 2022.  

Art. 4 
 

La fornitura dovrà essere realizzata entro 7 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5 
 

Viene nominato Responsabile del Procedimento la DS Sabrina Amato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 
Alla seguente determinazione viene data pubblicità mediante pubblicazione sul sito dell’istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Sabrina Amato 

                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

              


		2022-06-20T12:59:04+0200
	SABRINA AMATO




